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Punkt 17: Meddelelser

00.22.00-P35-327-18

Sagsfremstilling
Invitation til KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum den 9.-10. maj 2019
Den 9.-10. maj 2019 afholder KL Social- og Sundhedspolitisk Forum i Aalborg Kongres & Kultur Center.
 
Titlen for årets konference er "Sundhed er noget, vi skaber sammen", hvor der er fokus på nogle af de temaer på
sundhedsområdet, som kommuner skal forholde sig til.
I programmet, der vedlægges som bilag 1, fremgår bl.a. følgende temaer:
 

Hvordan laver vi sundhedstilbud til de mest udsatte?
Kommunale samarbejder på sundhedsområdet – herunder hvilke kvalitetskrav, der vil komme, og hvordan
kommunerne kan lave velfungerende samarbejder?
Forebyggelse med fokus på børn og unge - Fortsat flere unge har dårlig trivsel og dårlig mental sundhed – hvad er
årsagerne, og hvad kan gøres for at vende udviklingen?
Dilemmaer i nye behandlingsmuligheder og prioriteringer.

 
KL's Socialudvalg samt KL's Sundheds- og Ældreudvalg inviterer undervejs til workshops med de politiske deltagere fra
kommunerne. Udvalgene ønsker at drøfte udvalgenes fokusområder, og hvordan KL og kommuner sammen kan sætte
dagsordenen på henholdsvis socialområdet samt sundheds- og ældreområdet.
 
Deltagerne på KL Social- og Sundhedspolitiske Forum er centrale aktører på social- og sundhedsområdet – herunder
kommunalpolitikere, forvaltningsdirektører, embedsmænd, foreninger, organisationer, ministerier og styrelser på området.
 
Forvaltningen sørger for at arrangementet bliver lagt i kalenderen. Såfremt I ønsker at deltage på dagen foregår tilmelding
via Kommunalbestyrelsens sekretariat (KBS).  

Bilag

Bilag 1 - Program KLs Social- og Sundhedspolitske Forum maj 2019



Punkt 18: Implementering af Røgfri generation

00.01.00-A00-21-19

Resume
I forbindelse med budget 2019 besluttede partierne at fokusere på indsatser for en Røgfri Generation på Frederiksberg og
anmodede Administrationen om at udarbejde et oplæg til, hvordan et røgfrit børneliv og skoleliv kan opfyldes; herunder
muligheden for indførelse af røgfrie arbejdspladser.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. godkendte udkastet til handleplan for implementering af Røgfri generation (bilag 3), idet udvalget opfordrer til, at
de primære kommunale indsatser prioriteres som grundlag for en troværdig dialog om andre indsatser med
kommunens samarbejdspartnere,

2. sendte handleplanen (bilag 3) til høring med henblik på konkrete bemærkninger i Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget, By- og Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget samt
Undervisningsudvalget,

3. sendte handleplanen (bilag 3) til høring i Magistrat som personaleudvalg i forhold til forslag om indførelse af røgfri
arbejdsdag, idet udvalget lægger vægt på dette tiltag for at sikre, at målet om en røgfri generation indfries og

4. ønskede vedrørende punkt 15, at der også indledes samarbejde med det lokale politi vedrørende overholdelse af
regler om salg af cigaretter.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. godkender foreløbigt udkast til handleplan for implementering af Røgfri generation (bilag 3)
2. sender handleplanen (bilag 3) til høring med henblik på konkrete bemærkninger i Arbejdsmarkeds- og

Uddannelsesudvalget, By- og Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget samt
Undervisningsudvalget og

3. sender handleplanen (bilag 3) til høring i Magistrat som personaleudvalg i forhold til forslag om indførelse af røgfri
arbejdsdag.

 

Sagsfremstilling
Med Aftale om Frederiksberg Kommunens budget 2019-22 tilsluttede den samlede Kommunalbestyrelse sig en
hensigtserklæring om røgfri generation, hvor ”Partierne ønsker, at der igangsættes fokuserede og tværgående indsatser
rettet mod børn og unge med størst effekt for at sikre en røgfri generation. Partierne imødeser oplæg til, hvordan et røgfrit
børneliv og skoleliv kan opfyldes, herunder muligheder for indførelse af røgfrie arbejdspladser hvor der arbejdes med
børn og unge”.
 
Beslutningen skal ses i lyset af, at rygning er den enkeltstående faktor, der har størst betydning for folkesundheden og det
mest omkostningseffektive potentiale for forebyggelse. Samtidig viser den seneste sundhedsprofil 2017 fra Region
Hovedstaden, at 16 % af de 16-24 årige i Region Hovedstaden ryger dagligt. Sundhedsprofilen viser samtidig, at
dagligrygere har en markant højere forekomst af andre risikofaktorer som alkohol, hash og usikker sex.
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftede den 5. november 2018 (pkt. 72) mulige initiativer i arbejdet frem mod en
røgfri generation samt de dilemmaer, der er forbundet med implementeringen.
 
Sagen (bilag 1) blev efterfølgende oversendt til drøftelse i relevante fagudvalg samt Magistraten, som i mødet den 19.
november 2018 (Sag 418) sendte sagen i høring.  I alt er der indkommet 56 høringssvar (Bilag 2). I bilaget er
høringssvarene opsummeret og vedlagt.
 
Høringssvarene relaterer sig til de dilemmaer, som er forbundet med implementering af røgfri generation, og som blev
behandlet i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 5. november 2018.
 
På baggrund af erfaringer fra andre kommuner, der har indført røgfri arbejdstid, den viden der ligger i netværket ”Røgfri
fremtid”, forskningen samt høringssvarene har forvaltningen udarbejdet en handleplan (Bilag 3).
 



Handleplanen indeholder tre dele:
 
1) En strategidel i forhold til de centrale dilemmaer, der blev forelagt Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 5.
november 2019,
 
2) forslag til en række konkrete initiativer samt
 
3) et forslag til implementeringsplan for 2019-2020 med udgangspunkt i de relevante udvalg, der skal forestå indsatsen
(Bilag 1).
 
Handleplanen har overvejende taget højde for de indkomne høringssvar. På to området er der dog tale om, at
høringssvarene ikke entydigt viser en retning:
 

1. Røgfri arbejdsdag

 
Betragter man høringssvarene bredt er der navnlig fra medarbejdersiden et ønske om at bevare den nuværende, frivillige
ordning. Der argumenteres bl.a. med, at en røgfri arbejdsdag er en indgriben i den enkelte medarbejders personlige frihed.
Der er dog også mange høringssvar, der anbefaler, at der indføres røgfri arbejdsdag på institutioner, hvor der er mange
børn og unge. Der er tale om to forskellige perspektiver på indførelse af røgfri arbejdsdag: hensynet til hhv. medarbejdere
og kommunens børn og unge.
 
Handleplanen lægger med udgangspunkt i budgetteksten for 2019-2022 op til, at hensynet til kommunens børns og unges
sundhedsforhold vægtes tungere end en principiel anerkendelse af medarbejdernes personlige frihed. Samtidig respekteres
det, at rygestop for mange er vanskelig, hvorfor der foreslås indført en overgangsperiode, hvor rygere, der ønsker det, kan
få hjælp til rygestop.
 

2. Socialt udsatte borgere

 
Flere høringssvar peger  på, at borgere i en udsat situation er særligt udfordrede i forhold til rygestop og derfor bør
friholdes fra stramninger af rygereglerne, da det kan betyde, at borgeren fravælger tilbuddet samt svækker
relationsdannelsen. Forvaltningen anerkender dette synspunkt men påpeger samtidig, at socialt udsatte borgere bl.a. pga.
rygning har en markant kortere levetid på 15-20 år.
 
For at mindske uligheden i sundhed skelner handleplanen derfor ikke mellem socialt udsatte og ikke-socialt udsatte
borgere i forhold til rygeregler. Samtidig anerkendes det, at socialt udsatte også i forhold til rygning kan have særlige
udfordringer, hvorfor handleplanen lægger op til, at selve implementeringsfasen tilrettelægges, så der tages højde for den
enkelte borgers særlige forhold.  
 
 
 
Handleplan
Handleplanen er udarbejdet på baggrund af bedste viden på området, høringssvar m.v. Planen dækker over i alt 21
indsatser. Nedenfor er indsatserne gengivet i kort form. For en uddybning henvises til handleplanen.
 
Ni af indsatserne er såkaldt primære indsatser, hvor kommunen har myndighed til selv at sætte reglerne; herunder
rygepolitikken på de kommunale arbejdspladser, i foreninger/klubber, hvor kommunen yder tilskud, legepladser og andre
udearealer.
 
Primære indsatser, hvor kommunen har myndighed
 



 
Otte indsatser er rettet mod andre sektorer, dvs. udenfor det kommunale myndighedsområde, hvor der er behov for en
dialog for at initiere en Røgfri generation – en dialog der typisk skal tage udgangspunkt i det gode eksempel kommunen
sætter med de primære indsatser. Her kan bl.a. fremhæves rygepolitikken på ungdomsuddannelserne og salg af tobak i
butikker og kiosker. Dialogen kan dermed tage afsæt i kommunens egne erfaringer med at implementere Røgfri
generation.
 
Dialogbaserede indsatser
 



 
Endelig er der 4 indsatser, der dækker over kommunikation, opfølgning m.v.  
 
Kommunikative og opfølgende indsatser
 

 
I forbindelse med handleplanen er der udarbejdet en tids- og procesplan. Efter at Kommunalbestyrelsen den 13. maj 2019
har besluttet en handleplan, overgår den videre implementering til de respektive fagudvalg med fokus på de primære og
opfølgende indsatser. Der udarbejdes en ny rygepolitik.
 
1, januar 2020 træder handleplanens indsatser i kraft i forhold til de primære og opfølgende indsatser. Samtidig
udarbejdes der en tidsplan for implementering af de dialogbaserede indsatser, baseret på en status, forelagt Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget i 4. kvartal 2019.



 
I 4. kvartal 2020 forælegges Sundheds- og Forebyggelsesudvalget en status over implementering af Røgfri generation
med henblik på en evt. udarbejdelse af handleplan for 2021-2022.
 
Handleplanens baggrundsmateriale er vedlagt som bilag; herunder den sundhedspolitiske handleplan, lov om røgfri
miljøer, rygeforebyggende initiativer, der allere-de er implementeret i Frederiksberg Kommune samt anbefalingerne under
Røgfri Fremtid. (Bilag 4-10).  

Økonomi
Selve implementeringen af de enkelte elementer i handlingsplanen refererer til de respektive fagudvalg samt Magistrat
(som personaleudvalg). Økonomien i de enkelte initiativer afholdes inden for de enkelte udvalgs budgetter. Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget har dog afsat 0,2 mio. kr. til tværgående understøttelse af indsatserne til samlet projektledelse,
kommunikations- og kampagnemateriale, arrangementer osv. fra udvalgets puljemidler. (SFU 5. november 2018, pkt. 72).
Udvalget har desuden besluttet at reservere yderligere 0,3 mio. kr. til indsatser, hvis der viser sig et behov i arbejdet med
handleplanen (SFU 4. februar 2019, pkt. 8).

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 25. marts 2019
 
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, By- og Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget,
Socialudvalget samt Undervisningsudvalget og Magistrat (som personaleudvalg) den 1. april 2019
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 29. april
 
Magistraten den 6. maj 2019
 
Kommunalbestyrelsen den 13. maj 2019 

Bilag

Bilag 01. Implementering af Røgfri generation, SFU 5. november 2018

Bilag 02. Høringssvar

Bilag 03. Røgfri generation Handleplan 2019-2020

Bilag 04. Sundhedspolitisk handleplan 2019-2022

Bilag 05. Lov om røgfrie miljøer

Bilag 06. Rygepolitik-i-Frederiksberg-Kommune

Bilag 07 Rygeforebyggende initiativer i Frederiksberg Kommune 1

Bilag 08. Arbejdspladser der har indført røgfri arbejdsdag

Bilag 09. Røgfri Fremtid - hvad kan du gøre

Bilag 10. Vidensrådet for Forebyggelse.



Punkt 19: Forslag til beslutning fra rådmand Balder Mørk Andersen om
samarbejde med blodbanken

00.01.00-A00-13-19

Resume
Rådmand Balder Mørk Andersen har stillet forslag om at etablere et samarbejde med Den Mobile Blodbank, så ansatte på
Frederiksberg Rådhus kan donere blod i forbindelse med deres arbejde.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at Magistraten træffer beslutning om, hvorvidt der skal etableres et
samarbejde med Den Mobile Blodbank.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget indstiller, at Magistraten træffer beslutning om,
hvorvidt der skal etableres et samarbejde med Den Mobile Blodbank.

Sagsfremstilling
Rådmand Balder Mørk Andersen har den 28. januar 2019 stillet forslag om, at Frederiksberg Kommune tager initiativ til
et samarbejde med GivBlod under Region Hovedstaden, således at Den Mobile Blodbank atter vil komme til
Frederiksberg Rådhus, og kommunens medarbejdere kan donere blod i forbindelse med deres arbejde.
 
"SF foreslår, at kommunalbestyrelsen beslutter, at Frederiksberg Kommune tager initiativ til et samarbejde med GivBlod
under Region Hovedstaden, således at Den Mobile Blodbank atter vil kunne komme til Frederiksberg rådhuse, så
kommunens medarbejdere kan donere blod.
 
Begrundelse:
Blod redder liv - så kort kan det egentlig siges. For år tilbage kom Blodbanken lejlighedsvis til Rådhuset for at gøre det
nemt for medarbejderne at donere blod. Det bør atter ske. For meget kan siges om medarbejderne på Rådhuset, men
blodfattige er de ikke.
 
I SF tror vi på, at det vil kunne øge mængden af bloddonorer, hvis der fra politisk og ledelsesmæssigt hold bakkes op om,
at der når Blodbanken kommer på besøg, kan doneres blod i arbejdstiden. Idet kroppen hurtigt genskaber de 450 ml blod
er det vurderingen, at tapningen ikke vil have negativ indflydelse på den enkelte medarbejders arbejdsevne, hvorfor der
reelt er tale om et effektiviseringsforslag uden afledt servicereduktion.
 
SF finder endvidere, at det vil være et klart signal fra kommunen om opbakning til Blodbankens livsnødvendige arbejde."
 
Forvaltningen oplyser, at Blodbanken tilstræber, at der minimum udføres 50 tapninger ved hvert besøg. Erfaringen viser,
at der for at opnå dette skal være mere end 800 ansatte tilknyttet den enkelte arbejdsplads.
 
Der arbejder ca. 900 medarbejdere på Frederiksberg Rådhus.
 
Blodbanken oplyser, at man gerne vil indgå et samarbejde om tapning på Frederiksberg Rådhus med 3-4 besøg om året.
Da det er almindelig praksis, at tapninger sker indenfor medarbejdernes arbejdstid, skal Magistraten også tage stilling til,
hvorvidt tapninger kan ske indenfor arbejdstiden.
 
Af kapacitetsmæssige hensyn ønsker Blodbanken først at påbegynde samarbejdet i starten af 2020. I forbindelse med
Blodbankens besøg skal der stilles egnede lokaler til rådighed uden udgift for Blodbanken. Eksempelvis kan festsalen på
Rådhuset benyttes.
 
Den Mobile Blodbank besøgte Frederiksberg Rådhus i perioden 1999-2008. Ordningen ophørte, da der ikke var
tilstrækkeligt mange medarbejdere, der ønskede at benytte sig af denne mulighed for at give blod. Ved Blodbankens sidste
besøg i oktober 2008 var der 25 tapninger.
 
 
 

Økonomi
Ingen



Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 25. marts, Ældre- og Omsorgsudvalget den 25. marts, Magistrat den 1. april,
Kommunalbestyrelse den 8. april.

Bilag

Besøg af DMB generel info



Punkt 20: Bevæg Dig For Livet - evaluering fase 1, mål for fase 2

18.13.00-P20-1-19

Resume
Aftalen om Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg løber frem til 2022 og er inddelt i 3 faser undervejs. Første fase udløber
den 31. marts 2019, anden fase begynder den 1. april 2019 og varer til den 31. december 2020. Det er en del af
aftalegrundlaget, at sammensætningen af indsatsområder vurderes fra fase til fase, ligesom erfaringerne fra måden at
samarbejde på skal vurderes i forhold til, om det stadig er gunstigt for alle parter at fortsætte den fælles indsats. I sagen
gives en kort status for fremdriften i projektet. På baggrund af erfaringerne og de drøftelser, der har været i den politiske
følgegruppe undervejs, gives der bud på hvilke mål, der vil være relevante at arbejde efter i fase 2. Forvaltningen
indstiller på den baggrund, at samarbejdet fortsætter.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. tog evalueringen af fase 1 til efterretning,
2. godkendte, at samarbejdet om Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg fortsætter,
3. godkendte, at de 4 indsatsområder fastholdes, og godkendte de opstillede mål for fase 2 og
4. indstiller, at punktet oversendes til drøftelserne vedr. budget 2020 og overslagsår.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1. at evalueringen af fase 1 tages til efterretning,
2. at samarbejdet om Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg fortsætter,
3. at de 4 indsatsområder fastholdes, og at de opstillede mål for fase 2 godkendes,
4. at økonomien til indsatsen i 2020-2022 drøftes.

Sagsfremstilling
Aftalen om Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg er indgået mellem Frederiksberg Kommune, DIF, DGI og DGI
Storkøbenhavn. Desuden er Frederiksberg Idræts-Union en tæt samarbejdspart. Aftalen blev underskrevet den 12.oktober
2017, løber frem til dem 31. december 2022 og er inddelt i 3 faser undervejs. Første fase udløber den 31.marts 2019,
anden fase begynder den 1. april 2019 og varer til den 31.december 2020. Det er en del af aftalegrundlaget, at
sammensætningen af indsatsområder vurderes fra fase til fase, ligesom erfaringerne fra måden at samarbejde på skal
vurderes i forhold til, om det stadig er gunstigt for alle parter at fortsætte den fælles indsats.
 
Den politiske følgegruppe for Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg består af udvalgsformænd samt endnu et
udvalgsmedlem fra henholdsvis Kultur- og Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Socialudvalget, Ældre-
og Omsorgsudvalget, Undervisningsudvalget samt Folkeoplysningsudvalget - i alt 12 kommunalbestyrelsesmedlemmer.
Derudover deltager FIUs formand og DGI Storkøbenhavns formand - og de nationale organisationer DIF og DGI deler en
plads.
 
Som årshjulet foreskriver, mødes følgegruppen 2 gange årligt og følger fremdriften i projektet. Bl.a. mødtes gruppen til
temadrøftelse den 20. november 2018, og har været samlet igen den 21. februar 2019, hvor den fik forelagt status og
drøftede erfaringerne i projektet indtil nu, samt drøftede forslagene til mål for fase 2. I bilag 1 er vedlagt kommenteret
opsamling fra følgegruppens møde i november - samt opsamling fra følgegruppens møde i februar.
 
På baggrund af seneste følgegruppemøde har DIF, DGI og DGI Storkøbenhavn tilkendegivet klar interesse i at fortsætte
samarbejde. I denne forbindelse ytrede de tilfredshed med udviklingen på Frederiksberg og fortalte, at de nævner
Frederiksberg som det gode eksempel til inspiration for andre visionskommuner.
 
Også FIU har tilkendegivet, at de bakker op om en fortsættelse af aftalen mellem Frederiksberg kommune og DIF/DGI
om Bevæg dig for livet-projektet og glæder sig generelt over, at samarbejdet er inde i en god gænge med et
tilfredsstillende antal aktiviteter og indsatser en glædelig positiv udvikling med medlemsfremgang i foreningerne. FIU
påpeger imidlertid samtidig behov for, at alle parterne i projektet bidrager i et rimeligt forhold til økonomien, som er en
nødvendighed for gennemførelse af projektet. Uddybning af FIUs bemærkninger kan ses i bilag 4.
De økonomiske aspekter af samarbejdet drøftes i den administrative styregruppe for Bevæg Dig For Livet 28.3.
 
Evaluering af fase 1



I vedhæftede bilag 2 gives en kort status for de mål, der blev opstillet for arbejdet i fase 1. Som aftalt ved aftalens start er
der blevet arbejdet med 4 spor:
- Foreninger og træningsfællesskaber
- Småbørnsfamiliers voksne
- Unge (især piger og ungdomsuddannelser)
- Seniorer (60+)
 
Vurderingen af indsatserne i fase 1 er foretaget på baggrund af input fra DIF, DGI Storkøbenhavn, FIU og Frederiksberg
Kommune. Vurderingen bygger på, hvad der er sat i gang og hvilke resultater hver indsats har givet.
 
Bilaget viser, at langt de fleste indsatser er gennemført - og at rigtig mange af dem har givet positivt resultat (grøn). Ud
over de opstillede mål, har der vist sig andre mulige veje undervejs, som også er blevet prøvet af. En del af disse (samt
nogle af de indsatser, som ikke er helt i mål) foreslås videreført i målene for fase 2 (gule). Ganske få indikatorer og
procesmål har vist sig ikke at bære frugt - disse er markeret med rød.
 
Forslag til mål for fase 2
På baggrund af erfaringerne og de drøftelser, der har været i den politiske følgegruppe undervejs, foreslås det, at der
fortsat arbejdes med de fire spor, som også har været rettesnor for indsasten i fase 1. Med erfaringerne og de foreløbige
resultater in mente foreslås det, at der arbejdes videre med følgende mål i fase 2:
 
Spor (indsatsområde) Mål

Foreninger &
Træningsfællesskaber

Min. 3.500 flere aktivitetsmedlemmer (målt ift. 2016)
Andelen af idrætsaktive borgere stiger år for år (fra
70% i benchmark 2018)

Småbørnsfamilier At min. 63% af voksne med børn i 0-6 års alderen er
idrætsaktive (60% var idrætsaktive ved benchmark i
2018)
At min. 200 børn og deres voksne deltager i de
iværksatte aktiviteter i såvel 2019 som i 2020

Unge (piger og
ungdomsuddannelser)

Flere idrætsaktive unge - opstil mål for hver arena

Seniorer (60+) 100% flere medlemmer i foreningerne over 65 år i
forhold til 1.oktober 2018
Andelen af idrætsaktive borgere over 60 år stiger år
for år (fra 70% i 2018)

 
Målene inden for hvert omåde uddybes i bilag 3
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Fra projektledelsens side er der peget på, at målene fase 1 har fungeret som gode retningsgivere for indsatsen indtil nu.
Det har imidlertid også været vigtigt, at projektet fortsat er dynamisk i sin karakter, således at der løbende kan prioriteres
at arbejde med de muligheder, der opstår undervejs - og som vurderes til at kunne give tydelig effekt - også selvom
mulighederne ikke er beskrevet direkte i fasemålene.
 
Driftsøkonomien på 500.000 kr. årligt til projektet i hhv. 2018 og 2019, har givet et stabilt afsæt for arbejdet i fase 1.
Driftsøkonomien har dels været brugt til at understøtte foreninger og træningsfællesskaber til at sætte initiativer hurtigt og
effektivt i gang. Dels er driftsøkonomien brugt til opsøgende arbejde og medfinansiering til fondssøgning.
 
På baggrund af de gode erfaringer projektet har givet indtil nu, indstiller forvaltningen, at samarbejdet fortsætter med
afsæt i de 4 spor - og med forslaget til mål for fase 2 som pejlemærker for de konkrete indsatser. Desuden indstilles det, at
økonomien drøftes, så initiativer også fra 2020 og frem kan realiseres hurtigt og effektivt - og så der er en base til brug for
medfinansiering i forbindelse med fondssøgning.

Økonomi



Der er afsat 500.000 kr. til Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg i 2018 og 2019. Der er ikke afsat driftsbevilling i 2020-
2022. Driftsbevillingen er nødvendig i forhold til at kunne stille medfinansiering ved fondssøgning - i forhold til at kunne
rykke hurtigt på foreningers og træningsfællesskabers initiativer - og i forhold til at kunne tilknytte opsøgende kræfter i
kortere perioder til implementering af konkrete indsatser.
 
Det er aftalt, at DIF, DGI og DGI Storkøbenhavn tilsammen har ansvaret for at tilvejebringe 500.000 kr. årligt i
fondsbidrag til Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Parallelt i alle fagudvalg.  
CJ/MHS

Bilag

Bilag 1 - kommenteret opsamling 20112018 samt opfølgning 21022019

Bilag 2 - vurdering af indsatser og resultater i fase 1

Bilag 3 - forslag til mål fase 2

Bilag 4 - FIUs officielle holdning til fortsættelse



Punkt 21: Sociale flertalsmisforståelser og tilhørende SSP-indsatser

27.25.00-A00-3-19

Resume
I sagen redegøres for teorien om sociale flertalsmisforståelser, og der gives en oversigt over, hvordan der i SSP-regi på
Frederiksberg arbejdes med sociale flertalsmisforståelser
 

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller,
At Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling
Social pejling og flertalsmisforståelser
SSP-Frederiksberg arbejder ud fra evidensbaseret tilgang om social pejling og flertalsmisforståelser. Denne teori og
tilgang er alment benyttet i SSP-arbejdet i landets kommuner og danner grundlag for det kriminalpræventive arbejde i
form af adskillige undervisningsmaterialer og metodiske tilgange til arbejdet med børn og unge.
I Danmark bygger teorien hovedsagligt på forskning af Flemming Balvig, retssociolog og professor ved Københavns
Universitet. Hovedværkerne bag teorien er Ringstedforsøgene og Flamingoeffekten.
”Ringstedforsøget” er et forebyggelsesforsøg, der blev gennemført i perioden fra 2001-2004 i Ringsted.  Forsøget viste
bl.a., at et særligt fokus på social pejling giver bedre forebyggelsesresultater end det traditionelle fokus på viden og
holdninger – fx oplysningskampagner. Det viste, at elever i femte og sjette klasse, som i et firetimers undervisningsforløb
blev konfronteret med deres egne sociale overdrivelser og fik lov til at diskutere årsagerne til disse, senere udviklede
væsentlig mindre risikoadfærd end andre børn på deres alder. Ét år efter forsøget var forsøgsgruppens alkoholforbrug
således 39 procent mindre, deres rygning 38 procent mindre og deres straffelovskriminalitet ca. 50 procent mindre end
sammenligningsgruppen, som ikke havde haft undervisningsforløbet. Ligeledes kunne der konkluderes, at nedgang i
sociale overdrivelser medfører at omfanget og hyppigheden af andre forskellige former for risikoadfærd også mindskes.
Ringstedsforsøget flyttede fokus til det relationelle, altså det at fællesskab og det at være en del af noget er en drivkraft
hos unge. Risikoadfærd kan ikke kun ses som produkt af manglende viden, sociale problemer, dårlig opdragelse,
aggressiv personlighed eller andre individuelle problemer. Risikoadfærd er også et socialt fænomen. Forskning har vist, at
det enkelte menneske forsøger at leve op til det, de tror er andres forventninger til dem.
Det har imidlertid vist sig, at forestillingerne om andres forventninger ofte er forkerte og har en tendens til at være
forvrængede og præget af sociale overdrivelser. Mange tror, at andre mennesker er mere risikovillige end de selv er, og
forsøger at leve op til det – en tendens, der specielt er udbredt i de unge år, hvor kammerater og det sociale liv har stor
betydning og vægt i de unges livsverden. Ringstedforsøget kortlagde eksistensen af sociale overdrivelser på en lang række
områder af unges risikoadfærd: De adspurgte 11-24-årige havde væsentligt overdrevne forestillinger om, hvor mange
andre unge blandt deres jævnaldrende og de lidt ældre som drak, røg og brugte ulovlige rusmidler. Jo større aldersmæssig
og geografisk afstand, jo mere overdrevne blev forestillingerne.
Den næste præmis for at tale om social pejling er at den måde, vi indretter os på, er baseret på hvad vi tror andre gør og
synes. Vi ved ikke altid, hvad de andres normer er, men for det meste tror vi de andres liv er meget sjovere end det
egentlig er. Tidligere har børn og unge oftest spejlet sig i deres forældre, men der er sket en ændring, idet børn/unge
tillægger vennernes meninger om dem meget mere værdi end forældrenes. I 1989 var det ca.10% af børn og unge der
mente, at vennernes mening betød mere for dem end de voksnes. Dette var i 2005 steget, sådan at 53 % af børnene/de
unge mente, at vennernes mening betyder mere for dem end de voksnes. Derfor er det også yderst vigtigt at normbilledet
italesættes.
 
Med udgangspunkt i ovenstående teori arbejder SSP-Frederiksberg ud fra fra principperne om social pejling i det daglige i
arbejde og i tilgangen til børn og unge.
 
Der tilbydes til alle folkeskoler oplæg der tager udgangspunkt i social pejling og flertalsmisforståelser. Disse oplæg er
forestået af SSP-konsulenten, Frederiksberg Sundhedscenter, Frederiksberg Bibliotek og en pædagog fra klubben Louis P.
Alle oplæg kan findes på skolernes portal Læringsuniverset: www.laeringsuniverset.frederiksberg.dk/
 
- Social  pejling og flertalsmisforståelser for 5. - 6. klassetrin. Når vi vælger at komme i 5. - 6. klasse er det fordi, at det er
her, unge starter med at blive mere risikovillige. Det betyder jo absolut ikke. at de bliver kriminelle, begynder at ryge osv.,



men at det er i denne periode at forskellighederne bliver tydelige og at de bliver mere risikovillige, og vi derfor skal have
fokus på at styrke deres positive udvikling.
 
- Sociale medier og børns online liv for 3. - 5. klassetrin. Undervisningen om sociale medier og livet online tager
udgangspunkt i principper om social pejling
 
- Alkohol og festkultur: 7. klassetrin
 
- Digital Ung og Medborgerskab: 7. - 10. klassetrin
 
- Alkohol og rusmidler: 8. - 10. klassetrin
 
 

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget



Punkt 22: Automatiske driftsoverførsler 2018-2019

00.32.00-G01-1-19

Resume
På baggrund af årsregnskabet er driftsoverførslerne fra 2018 til 2019 opgjort i henhold til kommunens regler på området.
Med denne sag forelægges de driftsoverførsler, der er omfattet af reglerne for automatiske driftsoverførsler. De ansøgte
driftsoverførsler vil blive forelagt i forbindelse med 1. forventede regnskab den 1. april 2019.
 
Sagen blev behandlet på Kommunalbestyrelsens møde den 18. marts 2019, hvor indstillingen blev tiltrådt.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Indstilling
Direktionen indstiller til Magistraten og til orientering i fagudvalg:

At der netto tillægsbevilges 14,3 mio. kr. i 2019 vedrørende automatiske driftsoverførsler inden for servicerammen
finansieret af usikkerhedspuljen.
At der netto tillægsbevilges 0,8 mio. kr. vedrørende automatiske driftsoverførsler uden for servicerammen
finansieret af kassen.
At der overføres 0,9 mio. kr. vedrørende automatiske driftsoverførsler til 2020, hvilket håndteres i budgetforslaget.

 

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommunes Principper for økonomistyring giver mulighed for et vist styringsrum til at prioritere ressourcer
på tværs af regnskabsår. Derfor har institutionerne efter regnskabsårets afslutning adgang til at overføre uforbrugte midler
til det efterfølgende regnskabsår. De første 100 t. kr. i mindreudgifter overføres automatisk, og ligeledes gør
mindreudgifter derudover, så længe den samlede overførsel ikke overstiger 2,0 pct. af institutionens budget. Merforbrug
overføres fuldt ud til det nye budgetår.
Den automatiske overførselsadgang gælder også eksternt finansierede projekter og politisk vedtagne projekter og
indsatser med begrænset varighed. Her er der fuld overførselsadgang for uforbrugte midler. I tillæg til de automatiske
overførsler er der ved særlige omstændigheder mulighed for at ansøge om overførsler for områder, der falder uden for de
automatiske overførselsregler. De ansøgte overførsler behandles i forbindelse med 1. forventede regnskab 2019. 
1. Automatiske driftsoverførsler fra 2018 til 2019 og budgetoverslagsår
På baggrund af det afsluttede regnskab 2018 er de automatiske overførsler opgjort til i alt 16,0 mio. kr., hvoraf de 15,2
mio. kr. er inden for servicerammen mens 0,8 mio. kr. er uden for servicerammen. Tabel 1 nedenfor viser de automatiske
driftsoverførsler fordelt på udvalg. En udspecificering af de overførte mer- og mindreudgifter på decentrale institutioner
og projekter fremgår af vedlagte bilag. Tallet for de automatiske driftsoverførsler er nedjusteret i forhold til sagen om
regnskabsopfølgning 2018, der blev behandlet på Magistratsmødet d. 4. marts 2019 (punkt 77). Nedjusteringen er på ca.
0,7 mio. kr. og skyldes, at tallene er blevet kvalificeret yderligere.
Tabel 1. Automatiske driftsoverførsler fra 2018 til 2019 og budgetoverslagsår



Tabellens kategorisering A, B og C svarer til kategoriseringen i bilagene, der giver et detaljeret overblik over overførte
mer- og mindreudgifter. Positivt fortegn angiver overførsel af mindreforbrug og dermed en opjustering af budgettet i
2019, mens negativt fortegn angiver overførsel af merforbrug og dermed nedjustering af budgettet i 2019.
Som det fremgår af ovenstående tabel, består de samlede automatiske overførsler af både overførte mindre- og
merforbrug. De fleste udvalg har overførte mindreforbrug, mens et enkelt udvalg – Undervisningsudvalget -  overfører
merforbrug vedrørende primært skolerne. Dette merforbrug vil i forbindelse med de ansøgte overførsler i 1. forventede
regnskab blive foreslået fordelt på perioden 2019-2022.
2. Driftsoverførsler ved 3. forventede regnskab 2018
Ved Kommunalbestyrelsens behandling af 3. forventede regnskab den 3. december 2018 blev det besluttet at godkende
ansøgte driftsoverførsler for 14,6 mio. kr. inden for servicerammen. Driftsoverførslerne blev fordelt med 11,2 mio. kr. i
2019 og 3,4 mio. kr. i 2020. 

Økonomi
I budget 2019 indgår usikkerhedspuljen, der på nuværende tidspunkt udgør 18,8 mio. kr. De automatiske overførsler fra
2018 til 2019 finansieres af usikkerhedspuljen, og såfremt de automatiske overførsler tiltrædes, vil usikkerhedspuljen
herefter beløbe sig til 4,5 mio. kr.
Sagen har følgende økonomiske konsekvenser, såfremt den tiltrædes:
 

Der tillægsbevilges driftsoverførsler inden for servicerammen på 14,3 mio. kr. i 2019 med modpost på
usikkerhedspuljen.
Der tillægsbevilges driftsoverførsler uden for servicerammen på 0,8 mio. kr. i 2019 med modpost på kassen.
Der overføres 0,9 mio. kr. til 2020 inden for servicerammen, hvilket håndteres i budgetforslaget.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Magistraten den 11. marts 2019, til orientering i fagudvalg den 11. marts 2019. Kommunalbestyrelsen den 18. marts 2019.
Til orientering i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Socialudvalget den 25. marts 2019.

Historik
Sagen blev forelagt til orientering på Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Bolig- og ejendomsudvalget, By- og
Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Undervisningsudvalget den 11. marts 2019.

Bilag

01 MAG Driftsoverførsler

02 BEU Driftsoverførsler

03 UU Driftsoverførsler

04 ÆOU Driftsoverførsler

05 KFU Driftsoverførsler

06 BU Driftsoverførsler

07 SU Driftsoverførsler

08 BMU Driftsoverførsler

09 AUU Driftsoverførsler

10 SFU Driftsoverførsler
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